Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 95/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO -  EDITAL Nº 47/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 1 DE JULHO DE 2025- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE EXTENSÃO
- 2. SEMESTRE DE 2025

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve publicar o resultado final  do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE EXTENSÃO PARA O 2.
SEMESTRE DE 2025.

Resultado final:

CURSO: Espanhol Básico 2 (Presencial)

Vagas: 20

 Nome Situação
1 Aline Bento Neves Selecionado(a)
2 Bruna Stefani Olimpio Di Falco Selecionado(a)
3 Caroline Gonçalves de Almeida Bento Selecionado(a)
4 Ingrid Américo Ribeiro Barbosa Selecionado(a)
5 José Henrique Augusto dos Santos Selecionado(a)
6 Maria Marta Martins Selecionado(a)
7 Minoro Nogueira Rosa Selecionado(a)
8 Natalia Rodrigues de Souza Selecionado(a)
9 Pedro Henrique Silva Evaristo Selecionado(a)
10 Rafaele Patrice Américo Selecionado(a)
11 Terezinha de Fátima Silva Evaristo Selecionado(a)
12 Valdinei Rodrigues da Costa Junior Selecionado(a)

CURSO: Elaboração de Projeto de Pesquisa (EaD)

ORDEM DE
INSCRIÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA (35 VAGAS) SITUAÇÃO

1 Victor Bruno da Silva Medeiros Selecionado(a)
2 LUCIANO DA CONCEIÇÃO MARTINS Selecionado(a)

3 Janaína Regina Silveira Marcelino
Francisco Selecionado(a)

4 BRENO FELIPE RAMOS Selecionado(a)
5 Paulo Alberto Santos Conceição Selecionado(a)
6 Ariela Vezino Selecionado(a)
7 Katiane Pereira dos Santos Selecionado(a)
8 Giselly Lourdes Peixoto de Souza Selecionado(a)
9 Eliza Dias Cândido Selecionado(a)
10 Maria Elisoneide da Silva Ferreira Selecionado(a)
11 Luana Fernanda Deoclecio Selecionado(a)
12 Elizângela de Sousa Patrício Oliveira Selecionado(a)

COMUNICADO  N.º 95/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

13 Fernanda Mikaelle da Silva Selecionado(a)
14 Fabiana Gonçalves da Silva Selecionado(a)
15 Geane Meireles Brito das Virgens Selecionado(a)
16 Maria José Reis Silva Selecionado(a)
17 Eilane Alve de Sousa Selecionado(a)
18 Cristina da Silva Selecionado(a)
19 Jorge Felipe Hideyoshi Hatanaka Selecionado(a)

20 EDNA ROSA BARBOSA BARROS
PINHEIRO Selecionado(a)

21 Lana Carla Vieira Batista Selecionado(a)
22 Angela Maria Vieira Batista Selecionado(a)
23 Luiza Cecilia Verneque de Paula Paes Selecionado(a)
24 Mário Rodrigues de Oliveira Filho Selecionado(a)
25 Maria Glorete Vieira da Silva Selecionado(a)
26 Denise Santos Roque Selecionado(a)
27 Lívia Cibelly Rodrigues de Melo Selecionado(a)
28 Arnaldo dos Reis Inácio Selecionado(a)
29 Reginês Magalhães de Menezes Selecionado(a)
30 Bárbara Keury Farias Sousa Selecionado(a)
31 Danielle Cardoso de Sales Selecionado(a)
32 Dayene Souza Barbosa Selecionado(a)
33 Luis Felipe esteves quintela Selecionado(a)
34 Juliana Gomes Lopes Selecionado(a)
35 IVANI JACINTO DA COSTA Selecionado(a)

36 Gabriele Soares Naveiro Cadastro de
Reserva

37 Thiago Ruiz Vieira Cadastro de
Reserva

38 Yasmin Silvia Fini Cadastro de
Reserva

39 Silvia Ainara Cardoso Agibert Cadastro de
Reserva

40 Murilo Cezar Ducatti Cadastro de
Reserva

41 Vitor Lopes Ribeiro Cadastro de
Reserva

42 Gustavo Batista Bernardes de Moraes Cadastro de
Reserva

43 Mayra Rubia Benedetti Cadastro de
Reserva

ORDEM DE
INSCRIÇÃO RESERVA PCD (03 VAGAS) SITUAÇÃO

1 Fábio André Alves Júnior Selecionado(a)
2 Leandro dos Anjos Pereira Selecionado(a)
3 RAQUEL FERREIRA VAILLANT Selecionado(a)

4 Ricardo Augusto Martins Cadastro de
Reserva

ORDEM DE
INSCRIÇÃO RESERVA PPI (12 VAGAS) SITUAÇÃO

1 Marcelo Moraes da Silva Selecionado(a)
2 Gabriel Martins Ribeiro Selecionado(a)
3 Amanda dos Santos Souza Selecionado(a)
4 Ana Karoline dos Santos Souza Selecionado(a)
5 Diane Nayara Rocha Marques Selecionado(a)
6 Felipe Augusto de Oliveira Melo Selecionado(a)
7 Ivanuza de Souza Selecionado(a)
8 Luciana Iracema Soares dos Santos Selecionado(a)
9 Maria de Fatima de Lima Selecionado(a)
10 Rocio Quispe Yujra Selecionado(a)

COMUNICADO  N.º 95/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

11 SUEIDE CRISTINA DA SILVA BARBOSA
GRAIN Selecionado(a)

12 Tatiane Vicente Pereira Selecionado(a)

13 Vicente de Paulo dos Santos Cadastro de
Reserva

Não foram recebidos recursos contra o resultado preliminar .

Os estudantes selecionados receberão e-mail com orientações sobre o início do curso, conforme o
cronograma publicado no edital.

Campus Hortolândia/SP, 25 de julho de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Priscyla dos Santos Vieira, COORDENADOR(A) - FG1 - CEX-HTO, em 25/07/2025 10:28:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996444
4e3abb4997

COMUNICADO N.º 95/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 95/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: